Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1092/2025
Em, 09 de setembro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO, A
INSTALAÇÃO DE UMA CAÇAMBA DE COLETA
DE LIXO, NA PRAÇA DO ROMÁRIO, NO BAIRRO
OGIVA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Senhor Prefeito, solicitando, através da Comsercaf, a instalação de uma caçamba de
coleta de lixo, na praça do Romário, no Bairro Ogiva.

Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A instalação de uma caçamba de coleta de lixo na Praça do Romário, no bairro
Ogiva, se faz necessária para garantir a limpeza e a conservação do espaço público. A
presença de um ponto de descarte adequado contribuirá para a manutenção da área,
evitando o acúmulo de resíduos e possíveis problemas de saúde pública. Além disso, a
disponibilidade de um local apropriado para o descarte de lixo irá incentivar a
população a manter a praça limpa e preservada.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo